### CAPUT XXIII.

Confert præterea concordia Pudor in iis tantum, quæ celari non possunt. Deinde, quia ipse Pudor species est Triflitiaz ad rationis usum non spectat.

### CAPUT XXIV.

Cæteri Triflitiaz erga homines affectus directè justitiae, æquitati, honestati, pietati & religioni opponuntur, & quamvis Indignatio æquitatis speciem præ se ferre videatur, ibi tamen sine lege vivitur, ubi unicuique de factis alterius judicium ferre, & suum, vel alterius jus vindicare licet.

### CAPUT XXV.

Modestia, hoc est, Cupiditas hominibus placendi, quæ ex

ex ratione determinatur, ad Pietatem (ut in Schol. Prop. 37. p. 4. diximus) refertur. Sed, si ex affectu oriatur, Ambitio est, sive Cupiditas, quâ homines falâ Pictatis imagine plerumque discordias, & seditiones concitant. Nam qui reliquos consilio, aut rejuvare cupit, ut simul summo fruantur bono, is apprimè studebit, eorum sibi Amorem conciliare; non autem eos in admirationem traducere, ut disciplina ex ipso habeat vocabulum, nec illas absolute Invidiaz causas dare. In communibus deinde colloquiū cavebit hominum vitia referre, & de humana imponentia non nisi parè loqui curabit: at largiter de humana virtute, seu potentia, & quâ viâ possit perfici, ut sic homines, non ex Metu, aut averfione, sed solo Laetitia affectu moti, ex rationis præscripto, quantum in se est, conentur vivere.

### CAPUT XXVI.

Præter homines nihil singulare in naturâ novimus, cuius Mente gaudere, & quod nobis amicitia, aut aliquo consuetudinis genere jungere possumus; adeoque quicquid in rerum naturâ extra homines datur, id nostræ utilitatis ratio conservare non postulat; sed pro ejus vario usu conservare, destruere, vel quoconque modo ad nostrum usum adaptare nos docet.

### CAPUT XXVII.

Utilitas, quam ex rebus, quæ extra nos sunt, capimus, est præter experientiam, & cognitionem, quam acquirimus ex eo, quod eadem observamus, & ex

his formis in alias mutamus, præcipua corporis conservatio; & hæc ratione res illæ imprimitis utilies sunt, quæ Corpus ita alere, & nutrire posunt, ut ejus omnes partes officio recte fungi queant. Nam quò Corpus aptius est, ut pluribus modis possit affici, & corpora externa pluribus modis afficere, eò Mens ad cogitandum est aptior. (vide Prop. 38. & 39. p. 4.) At hujus notæ perpaucia in naturâ cœlē videntur, quare ad Corpus, ut requiritur, nutrimentum necesse est multis naturæ diversæ alimentis uti. Quippe humanum Corpus ex plurimis diversæ naturæ partibus componitur, quæ continuo alimento indigent, & vario, ut totum Corpus ad omnia, quæ ex ipsius naturâ faciunt, & quæ aptum sit, & consequenter ut Mens etiam & quæ apta sit ad plura concipiendum.

### CAPUT XXVIII.

Ad hæc autem comparandum vix uniuscuiusque vires sufficient, nisi homines operas mutuas traderent. Verum omnium rerum compendium pecunia attulit, unde factum, ut ejus imago Mente vulgi maximè occupare soleat; quia vix ullam Lætitiaz speciem imaginari posunt, nisi concomitante nummorum ideâ, tanquam causa.

### CAPUT XXIX.

Sed hoc virtutum eorum tantum est, qui non ex indigeniâ, nec propter necessitates nummos querunt; sed quia lucri artes didicerunt, quibus se magnificè effterunt. Ceterum corpus ex confitudo pascunt; sed parè, quia tantum

tum de suis bonis se perdere credunt, quantum sui Corporis conservationi impendunt. At qui verum nummorum usum nōrunt, & divitiarum modum ex solâ indigeniâ moderantur, paucis contenti vivunt.

### CAPUT XXX.

Cùm igitur res illæ sint bona, quæ Corporis partes juvent, ut suo officio fungantur, & Lætitia in eo consilit, quod hominis potentia, quatenus Mente & Corpore constat, juvatur, vel augetur; sunt ergo illa omnia, quæ Lætitiam affuerint, bona. Attamen, quoniam contrâ non eum in finem res agunt; ut nos Lætitia afficiant, nec carum agendi potentia ex nostrâ utilitate temperatur, & denique, quoniam Lætitia plerumque ad unam Corporis partem potissimum refertur; habent ergo plerumque Lætitiae affectus, (nisi ratio, & vigilantia adsit) & consequenter Cupiditates etiam, quæ ex istud generantur, excessum; ad quod accedit, quod ex affectu id primum habecamus, quod in praesenti suave est, nec futura æquali animi affectu estimare possumus. Vide Schol. Pr. 44. & Schol. Pr. 60. p. 3.

### CAPUT XXXI.

At superflitio id contrâ videtur statuere bonum esse, quod Trifitiam, & id contrâ malum, quod Lætitiam affert. Sed, ut jam diximus, (vide Schol. Prop. 45. p. 4.) nemo, nisi invidus, meâ impotentia, & incommodo delectatur. Nam quò majori Lætitia afficiuntur, eò ad maiorem perfectionem transimus; & consequenter eò magis de naturâ divinâ participamus, nec Lætitia unquam mala efficit.

cisic potest, quam nostræ utilitatis vera ratio moderatur. At qui contrâ Metu ducitur, & bonum, ut malum vitet, agit, is ratione non ducitur.

## C A P U T XXXII.

Sed humana potentia admodum limitata est, & à potentia caufarum externarum infinitè superatur; atque adeò potestatem absolutam non habemus, res quæ extra nos sunt ad nostrum usum aptandi. Attamen ea, quæ extra nos sunt eveniunt contra id, quod nostræ utilitatis ratio postulat, æquo animo feremus, si consciî sumus nos functos nostro officio fuisse, & potentiam, quam habemus, non potuisse se cù usque extendere, ut eadem vitare possemus, nosquæ partem totius naturæ esse, cuius ordinem sequimur. Quod si clarè, & distinctè intelligamus, pars illa nostri, quæ intelligentiâ definitur, hoc est, pars melior nostri in eo planè acquiecat, & in eâ acquiescentiâ perseverare conabitur. Nam, quatenus intelligimus, nihil appetere, nisi id, quod necessarium est, nec absolute, nisi in veris acquirencere possumus; adeòque quatenus hæc rellè intelligimus, catenus conatus melioris partis nostri cum ordine totius naturæ convenit.

*Finis Quartæ Partis.*

ETHI-

## E T H I C E S

*Pars Quinta,*

D E

Potentiâ Intellectus, seu de Liber-  
tate Humanâ.

## P R A E F A T I O.

**R**anseo tandem ad alteram Ethnices partem, quæ est de modo, sive via, quæ ad Libertatem dicit. In hac ergo de potentia rationis agam, ostendens, quid ipsa ratio in affectus posset, & deinde, quid Mensis Libertas seu beatitudo sit, ex quibus videbimus, quantum sapientia potior sit ignaro. Quomodo autem, & quâ via debet intellectus perfici, & quâ deinde arte Corpus sit curandum, ut posset suo officio recte fungi, hic non pertinet, hoc enim ad Medicinam, illud autem ad Logicam spectat. Hic igitur, ut dixi de solâ Mensis, seu rationis potentia agam, & ante omnia, quantum, & quale imperium in affectus habeat, ad eosdem coercendum, & moderandum, ostendam. Nam nos in ipsis imperiis absolutum non habere, jam suprà demonstravimus. Stoici tamen putabant, cofdem à nostrâ voluntate absolutè pendere, nosquæ iis absolute imperare posse. Attamen ab experientia reclamante, non verò ex suis principiis coacti sunt fateri, nsum, & studium non parvum requiri ad eosdem coercendum, & moderandum; quod quidam exemplo duorum canum (si recte memini)

Gg

suum:

unius scilicet domestici, alterius venatici, conatus est ostendere; nempe quia usu efficere tandem potuit, ut domesticus venari, venaticus contra à leporibus seclavis abstinere afficeret. Huius opinioni non parum favet Cartesius. Nam statuit Animam, seu Mentem unitam præcipue esse, cuiusdam parti cerebri, glandule scilicet pineali dicta, cuius opere Mens motus omnes, qui in corpore excitantur, & obiecta externa sentit, quamque Mens eo solo, quod d'vult, varie movere potest. Hanc glandulam in medio cerebri ita suspensam esse statuit, ut minimo spirituum animalium motu posset moveri. Deinde statuit, quod haec glans tot variis modis in medio cerebro suspendatur, quot variis modis spiritus animales in eandem impingunt, & quod præterea tot varia vestigia in eadem imprimantur, quot varia obiecta externa ipsos spiritus animales versus eandem propellunt, unde fit, ut si glans posita ab Anima voluntate, itam diversimode moveant, hoc, ant illo modo suspenderatur, quo semel fuit suspensa à spiritibus, hoc, aut illo modo agitatis, tum ipsa glans ipsos spiritus animales eodem modo propellat, & determinabit, ac anteà à simili glandule suspensione repulsi fuerant. Præterea statuit, unquamquam Menti voluntatem natura esse unitam certo ciuidam glandis motui. Ex. gr. Si quis voluntatem habet obiectum remotum intuendi, haec voluntas efficiet, ut pupilla dilatetur; sed si de solâ dilatandâ pupilla cogitet, nihil proderit ejus rei habere voluntatem, quia natura non junxit motum glandis, qui inservit impellendis spiritibus versus nervorum Opticum modo convenienter dilatandi, vel contrahendendi pupille cum voluntate eandem dilatandi, vel contrahendi; sed denique cum voluntate intuendi obiecta remota, vel proxima. Denique statuit, quod, et si unusquisque motus hujus glandule videatur

con-

conexus esse per naturam singulis ex nostris cogitationibus ab initio nostræ vitæ, aliis tamen per habitum possunt jungi, quod probare conatur art. 50. p. 1. de Paff. Animæ. Ex his concludit, nullam esse tam imbecilliem Animam, que non possit, cum bene dirigitur, acquirere potestatem absolutam in suas Passiones. Nam haec, ut ab eo definitur, sunt perceptiones, aut sensus, aut commotiones animæ, quæ ad eam speciatim referuntur, quæque producuntur, conservantur, & corroborantur, per aliquem motum spirituum. (vide art. 27. p. 1. Paff. Anim.) At quandoquidem cilibet voluntati possimus jungere motum quenquam glandis, & consequenter spirituum; & determinatio voluntatis a solâ nostrâ potest pendere; si igitur nostram voluntatem certis, & firmis judicis, secundum que nostræ vita actiones dirigere volumus, determinemus, & motus passionum, quas habere volumus, hisce judicis iungamus, imperium acquiremus absolutum in nostris Passiones. Hec est clarissimi hujus Viri sententia, (quantum ex ipsis verbis concilio) quam ego vix credidisse à tanto Viro prolatam esse, si minus acuta fuisset. Profecto mirari satis non possum, quod vir Philosopher, qui firmiter statuerat, nihil deducere, nisi ex principiis per se notis, & nihil affirmare, nisi quod clare, & distinctè perciperet, & qui toties Scholasticos reprehenderet, quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare, Hypothesim sumat omni occultâ qualitate occultiorem. Quid queso? per Mensis, & Corporis unionem intelligi? quem, inquam, clarum, & distinctum conceptum habet cogitationis arctissime unitæ ciuidam quantitatis portunculae vellem sanè, ut hanc unionem per proximam suam causam explicuisse. Sed ille Mensem à Corpore adeo distinctam

Gg 2

con-

conceperat, ut nec hujus unionis, nec ipsius Mensis ullam singulari-  
arem causam assignare potuerit; sed necesse ipsi fuerit, ad can-  
san totius Universi, hoc est, ad Deum recurrere. Deinde per-  
velim scire, quot motus gradus potest glandula istipinealis Mens  
tribuere, & quantum cum vi eadem suspensam tenere potest. Nam  
nescio an haec glans tardius, vel celerius à Mente circumagatur,  
quam à spiritibus animalibus, & an motus Passioneum, quos firmi  
juicis arcte junxit, non possint ab iisdem iterum à can-  
sis corporeis disiungiri, ex quo sequeretur, ut, quamvis Mens fir-  
miter proposuerit contra pericula ire, atque hunc decreto motus  
audacie junxerit, viso tamen periculo, glans ita suspendatur,  
ut Mens non, nisi de fugâ, possit cogitare; & sanè, cùm nulla  
detur ratio voluntatis ad motum, nulla etiam datur comparatio inter  
Mensis, & Corporis potentiam, seu vires; & consequenter  
hujus vires nequaquam viribus illius determinari possunt. His  
adde, quod nec haec glans ita in medio cerebro sit reperiatur, ut  
tam facile, totqué modis circumagi posset, & quod non omnes nervi  
ad cavitates usque cerebri protendantur. Denique omnia, que  
de voluntate, ejusque libertate asserit, omitto, quandoquidem  
haec falsa esse, satis superque offendit. Igitur quia Mensis  
potentia, ut supra ostendi, sola intelligentia definitur, affectuum  
remedia, que omnes experiri quidem; sed non accurate observare,  
nec distincte videre credo, sola Mensis cognitione determina-  
bus, & ex eadem illa omnia, que ad ipsius beatitudinem spectant,  
deducimus.

## AXIO.

A X I O M A T A

I. Si in eodem subiecto duas contrarie actiones excitentur, debet necessariò vel in utrâque, vel in una sola mutatione fieri, donec desinant contraria esse.

II. Effectus potentia definitur potentiam ipsius causae, quatenus ejus essentia per ipsius causam essentiam explicatur, vel definitur.

Pater hoc Axioma ex Prop. 7. Part. 3.

P E R P O S T I O L

*Prout cogitationes, rerumque ideae ordinantur, & concatenantur in Mente, ita corporis affectiones, seu rerum imagines ad amus- sim ordinantur, & concatenantur in Corpore.*

DEMONSTRATION

Ordo, & connexionio idealium idem est, (*per Prop. 7. p. 2.*) ac ordo, & connexionio rerum, & vice versa, ordo, & connexionio rerum idem est, (*per Coroll. Prop. 6. & 7. p. 2.*) ac ordo, & connexionio idealium. Quare sicuti ordo, & connexionio idealium in Mente fit secundum ordinem, & concatenationem affectionum Corporis, (*per Prop. 18. p. 2.*) sic vice versa (*per Prop. 2. p. 3.*) ordo, & connexionio affectionum Corporis fit, prout cogitationes, rerumque idea ordinantur. & concatenantur in Mente. *Q. E. D.*

### PROPOSITION II.

*Si animi commotionem, seu affectum à cause externe cogitatione amoveamus, & alius pungamus cogitationibus, tum Amor, seu Odium erga causam externam, ut & animi inclinationes, que ex his affectibus oriuntur, destruuntur.*

Consequently, the **Demon** is Gg 3, which is the first letter of the word.

## DEMONSTRATIO.

Id enim, quod formam Amoris, vel Odii constituit, est Lætitia, vel Tristitia, concomitante idéa cauſe externæ; (*per Defin. 6. & 7. Affect.*) hanc igitur sublatam, Amoris, vel Odii forma simul tollitur; adeoque hi affectus, & qui ex his oriuntur, deficiuntur. Q. E. D.

## PROPOSITIO III.

*Affectus, qui passio est, definit esse passio, simulatque ejus claram, & distinctam formamus ideam.*

## DEMONSTRATIO.

Affectus, qui passio est, idea est confusa. (*per gener. Affect. Defin.*) Si itaque ipsius affectus claram, & distinctam formemus ideam, hæc idea ab ipso affectu, quatenus ad solam Mensem referatur, non nisi ratione distinguetur; (*per Prop. 22. p. 2. cum ejusdem Schol.*) adeoque (*per Prop. 3. p. 3.*) affectus definit esse passio. Q. E. D.

## COROLLARIUM.

Affectus igitur eò magis in nostrâ potestate est, & Mens ab eo minùs patitur, quò nobis est notior.

## PROPOSITIO IV.

*Nulla est Corporis affectio, cuius aliquem clarum, & distinctum non possumus formare conceptum.*

## DEMONSTRATIO.

Quæ omnibus communia sunt, non possunt concepi nisi adæquatae; (*per Prop. 38. p. 2.*) adeoque (*per Prop. 12. & Lemma 2. quod habetur post Schol. Prop. 13. p. 2.*) nulla est Corporis affectio, cuius aliquem clarum, & distinctum non possumus formare conceptum. Q. E. D.

## COROLLARIUM.

Hinc sequitur, nullum esse affectum, cuius non possumus aliquem clarum, & distinctum formare conceptum. Est namque affectus

fectus Corporis affectionis idea, (*per gen. Affect. Defin.*) quo propterea (*per Prop. præc.*) aliquem clarum, & distinctum involvere debet conceptum.

## SCHOLIUM.

Quandoquidem nihil datur, ex quo aliquis effectus non sequatur, (*per Prop. 36. p. 1.*) & quicquid ex idéa, quæ in nobis est adæquata, sequitur, id omne clare, & distinctè intelligimus; (*per Prop. 40. p. 2.*) hinc sequitur, unumquemque potestatem habere se, siue affectus, si non abolitus, ex parte sicut clare, & distinctè intelligendi, & consequenter efficiendi, ut ab iisdem minus patiatur. Huic igitur rei præcipue danda est opera, ut unumquemque affectum, quantum fieri potest, clare, & distinctè cognoscamus, ut sic Mens ex affectu ad illa cogitandum determinetur, quæ clare, & distinctè percipit, & in quibus plane acquiescit; atque adeo, ut ipse affectus à cognitione causæ externæ separetur, & veris juntur cognitionibus; ex quo fieri, ut non tantum Amor, Odium, &c. deficiantur; (*per Prop. 2. hujus*) sed ut etiam appetitus, seu Cupidites, quæ ex tali affectu oriri solent, excessum habere nequeant. (*per Prop. 6. p. 4.*) Nam appetimè notandum est, unum, cundemque esse appetitum, per quem homo tam agere, quam pati dicuntur. Ex gr. cum naturâ humana itâ comparatum esse offendimus, ut unusquisque appetat, ut reliqui ex ipsius ingenio vivant; (*vide Schol. Prop. 31. p. 3.*) qui quidem appetitus in homine, qui ratione non dicitur, passio est, quæ Ambitio vocatur, nec multum à Superbiâ discrepat; & contraria in homine, qui ex rationis dictamine vivit, aetio, seu virtus est, quæ Pietas appellatur. (*Vide Schol. 1. Prop. 37. p. 4. & 2 Demonstrat. ejusdem Prop.*) Et hoc modo omnes appetitus, seu Cupidites catenus tantum passiones sunt, quatenus ex ideis inadæquatibus oriuntur; atque ex eis virtutis accentur, quando ab ideis adæquatibus excitantur, vel generantur. Nam omnes Cupidites, quibus ad aliquid agendum determinamus, tam oriri possunt ab adæquatibus, quam ab inadæquatibus ideis. (*vide Prop. 59. p. 4.*) Atque hoc (ut eò, unde digressus sum, revertar) affectum remedio, quod scilicet in eorum verâ cognitione consistit, nullum præstantius aliud, quod à nostrâ potestate

poteat pendeat , excogitari potest , quandoquidem nulla alia Menti potentia datur , quam cogitandi , & adaequatas ideas formandi , ut suprā (per Prop. 3. p. 3.) ostendimus .

## P R O P O S I T I O V .

*Affectus erga rem , quam simpliciter , & non ut necessariam , neque ut posibilem , neque ut contingentem imaginamur , ceteris paribus , omnino est maximus .*

## D E M O N S T R A T I O .

Affectus erga rem , quām liberam esse imaginamur , major est , quām erga necessariam , (per Prop. 49. p. 3.) & consequenter adhuc major , quām erga illam , quam ut posibilem , vel contingentem imaginamur . (per Prop. 11. p. 4.) At rem aliquam ut liberam imaginari nihil aliud esse potest , quām quōd rem simpliciter imaginamur , dum causas , à quibus ipsa ad agendum determinata fuit , ignoramus ; (per illa , que in Schol. Prop. 35. p. 2. offensim) ergo affectus erga rem , quam simpliciter imaginamur , ceteris paribus major est , quām erga necessariam , posibilem , vel contingentem , & consequenter maximus . Q.E.D.

## P R O P O S I T I O VI .

*Quatenus Mens res omnes , ut necessarias intelligit , eatenac maiorem in affectū potentiam habet , seu minus ab iisdem patitur .*

## D E M O N S T R A T I O .

Mens res omnes necessarias esse intelligit , (per Prop. 29. p. 1.) & infinito causarum nexus determinari ad existendum , & operandum ; (per Prop. 28. p. 1.) adeoque (per Prop. præc.) eatenac efficit , ut ab affectibus , qui ex iis oriuntur , minus patiatur , & (per Prop. 48. p. 3.) minus erga ipsas afficiatur . Q.E.D.

## S C H O L I U M .

Quòd hæc cognitio , quòd scilicet res necessaria sunt , magis circa res

res singulares , quas distinctius , & magis vividè imaginamur , versatur , cōd hoc Menti in affectū potentia major est , quòd ipsa cuiam experientia testatur . Videmus enim Trifitian boni aliquid , quod perit , mitigari , simulac homin , qui id perdidit , confidet bonum illud servari nullā ratione potuisse . Sic etiam videamus , quòd nemo miseretur infantis , propterea quòd nescit loqui , ambulare , ratiocinari , & quòd denique tot annos qualis sui intellectus vivat . At si plerique aduli , & unis , aut altere infans nascerentur , tum unumquem misereretur infantum ; quia tum ipsam infantiam , non ut rem naturalem , & necessariam , sed ut naturam vitium , seu peccatum consideraret ; & ad hunc modum plura alia notare possemus .

## P R O P O S I T I O VII .

*Affectū , qui ex ratione oriuntur , vel excitantur , sī ratio temporis habeatur , potentiores sunt iis , qui ad res singulares referantur , quas ut absentes contemplamur .*

## D E M O N S T R A T I O .

Rem aliquam absentem non contemplamur ex affectu , quo eandem imaginamur ; sed ex eo , quod Corpus alio afficit affectū , qui ejusdem rei existentiam secludit . (per Prop. 17. p. 2.) Quare affectus , qui ad rem , quam ut absentem contemplamur , referuntur , ejus natura non est , ut reliquias hominis actiones , & potentiam supereret ; (de quibus vide Prop. 6. p. 4.) sed contra ejus naturam est , ut ab iis affectionibus , quae existentiam externe ejus causas secludant , coerceri aliquo modo possit . (per Prop. 9. p. 4.) At affectus , qui ex ratione oriuntur , referunt necessariō ad communias rerum proprietates , (vide rationis Defin. in 2 Schol. Prop. 40. p. 2.) quas semper ut praefentes contemplamur , (Nam nihil dari potest , quod earum praesentem existentiam secludat) & quas semper eodem modo imaginamur : (per Prop. 38. p. 2.) Quare talis affectus idem semper manet , & consequenter (per Ax. 1. hujus) affectus , qui eidem sunt contrarii , quicquid à suis causis extensis non soventur , eidem magis magisque se accommodare debentur , H̄a do-

dóneç non amplius sint contrarii, & eætenuç affectus, qui ex ratioñe oritur, est potentior. Q. E. D.

## PROPOSITIO VIII.

*Quò affectus aliquis à pluribus causis simul concurrentibus exicitur, eo major est.*

## DEMONSTRATIO.

Plures causaç simul pliç possunt, quiaç si pauciores essent: (per Prop. 7. p. 3.) adeoque, (per Prop. 5. p. 4.) quò affectus aliquis à pluribus causaç simul exicitur, eo fortior est. Q. E. D.

## SCHOLIUM.

Hæc Propositio patet etiam ex Axiomate 2. hujus Partis.

## PROPOSITIO IX.

*Affectus, qui ad plures, & diversas causaç refertur, quas Mens cum ipso affectu simul contemplatur, minus noxious est, & minus per ipsum patitur, & erga unamquamque causam minus afficitur, quam alius æquè magnus affectus, qui ad unam solam, vel pauciores causaç refertur.*

## DEMONSTRATIO.

Affectus extenuç tantum malus, seu noxious est, quatenus Mens ab eo impeditur, quò minùs possit cogitare: (per Prop. 26. & 27. p. 4.) adeoque ille affectus, à quo Mens ad plura simul objecta contemplandum determinatur, minus noxious est, quiaç alius æquè magnus affectus, qui Mensem vi solâ unius, aut pauciorum objectorum contemplatione itâ detinet, ut de aliis cogitare nequeat, quod erat primum. Deinde, quia Mensis efficiens, hoc est, (per Prop. 7. p. 3.) potentia in solâ cogitatione consistit; (per Prop. 11. p. 3.) ergo Mens per affectum, à quo ad plura simul contemplandum determinatur, minus patitur, quam per æquè magnum affectum, qui Mensem in solâ unius, aut pauciorum objectorum contemplatione occupatam tener, quod erat secundum. Denique

hic

hic affectus, (per Prop. 48. p. 3.) quatenus ad plures causaç exter-  
nas refertur, est etiam erga unamquamque minor. Q. E. D.

## PROPOSITIO X.

*Quandiu affectibus, qui nostræ naturæ sunt contrarii, non conflictamur, tamdiu potestatem habemus ordinandi, & concatanandi Corporis affectiones secundum ordinem ad intellectum.*

## DEMONSTRATIO.

Affectus, qui nostræ naturæ sunt contrarii, hoc est, (per Prop. 30. p. 4.) qui mali sunt, eætenuç mali sunt, quatenus impediunt, quò minus Mens intelligat. (per Prop. 27. p. 4.) Quandiu igitur affectibus, qui nostræ naturæ contrarii sunt, non conflictamur, tamdiu Menta potentia, quia res intelligere conatur, (per Prop. 26. p. 4.) non impeditur, atque adeò tamdiu potestatem haber claras, & distinctas ideas formandi, & alias ex aliis deducendi; (vide 2. Schol. Prop. 40. & Schol. Prop. 47. p. 2.) & consequenter, (per Prop. 1. hujus) tamdiu potestatem habemus ordinandi, & concatanandi affectiones Corporis secundum ordinem ad intellectum. Q. E. D.

## SCHOLIUM.

Hæc potestate rectè ordinandi, & concatanandi Corporis affectiones efficere possumus, ut non facilè malis affectibus afficiamur. Nam (per Prop. 7. hujus) major vis requiritur ad Affectus, secundum ordinem ad intellectum ordinatos, & concatenatos coëcendum, quiaç incertos, & vagos. Optimum igitur, quod efficere possumus, quandiu nostrorum affectuum perfectam cognitionem non habemus, est rectam vivendi rationem, seu certa vita dogmata concipere, eaque memoria mandare, & rebus particularibus, in vitâ frequenter obviis, continuò applicare, ut sic nostra imaginatio latè iidem afficiatur, & nobis in promptu sita semper. Ex gr. inter vita dogmata possumus, (vide Prop. 46. p. 4. cum ejusdem Schol.) Odium Amore, seu Generofitate vincendum, non autem reciproco Odio compensandum. Ut autem hoc rationis præscri-

Hh 2

primum

putum semper in promptu habeamus, ubi usus erit, cogitandæ, & saxe meditanda sunt communes hominum injuræ, & quomodo, & quâ viâ Generositate optimè propulsentur; sic enim imaginem injuræ imaginatioñ hujus dogmatis jungemus, & nobis (*per Prop. 15. p. 2.*) in promptu semper erit, ubi nobis injuria afferetur. Quod si etiam in promptu habuerimus rationem nostri veri utilis, ac etiam boni, quod ex mutua amicitia, & communis societatis sequitur, & præterea quid ex rectâ vivendi ratione summa animi acquiescentia oritur, (*per Prop. 52. p. 4.*) & quid homines, ut reliqua, ex natura necessitate agant: tunc injuria, sive Odium, quod ex eadem oritur solerit, minimam imaginatioñ partem occupabit, & facile supererabit; vel si Ira, quæ ex maximis injuriis oritur solerit, non adeo facile supererabit, supererabit tamen, quamvis non sine animi fluctuatione, longè minore temporis spatio, quam si hac non ita pre-meditata habuissent, ut patet ex Propositione 6. & 8. hujus Partis. De Animisitate ad Merum deponendum eodem modo cogitandum est; enumeranda scilicet sunt, & saxe imaginanda communia vita pericula, & quomodo animi præfentiæ, & fortitudine optimè vitari, & superari possunt. Sed notandum, quod nobis in ordinibus nostris cogitationibus, & imaginibus semper attendendum est, (*per Coroll. Prop. 63. p. 4. & Prop. 59. p. 3.*) ad illa, quæ in unaquaque re bona sunt, ut sic semper ex Lætitia affectu ad agendum determinemur. Ex gr. si quis viderit, se nimis gloriam fecit, de ejus recto usi cogitet, & in que finem fecitanda sit, & quibus mediis acquiriri possit, sed non de ipsius abusu, & vanitate, & hominem inconstantia, vel alii huiusmodi, de quibus nemo, nisi ex animi extitidine, cogitat; talibus enim cogitationibus maximè ambitioñ si maximè afflignant, quando de afferendo honore, quem ambient, desperant, & dumitram evomunt, sapientes videri volunt. Quare certum est, eos gloria maximè esse cupidos, qui de ipsius abuso, & mundi vanitate maximè clamant. Nec hoc ambitionis proprium, sed omnibus commune est, quibus fortuna est adverba, & animo impotentes sunt. Nam pauper etiam avarus de abuso pecuniae, & divitiae vitis non cessat loqui; quo nihil aliud efficit, quam se affilcare, & alias ostendere, si non tantum pau-

fert-

petatem suam; sed etiam aliorum divitias iniquo animo ferre. Sic etiam, qui male ab amissione excepti sunt, nihil cogitant, quâ de mulierum inconstantia, & fallaci animo, & reliquis earundem decadentis vitiis, quæ omnia statim oblivioni tradunt, simulac ab amissione iterum recipiuntur. Qui itaque suos affectus, & appetitus ex folio Libertatis amore moderati studeat, is, quantum potest, nitetur, virtutes, exrumque causas nocere, & animum gaudio, quod ex eum verâ cogitatione oritur, impleat; at minimè hominum vita contemplari, hominesque obsecrare, & falsa libertatis specie gaudere. Atque haec qui diligenter observavit, (neque enim difficultas sunt) & exercebit, næ ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerunque dirigere poterit.

## PROPOSITIO XI.

*Quæ imago aliqua ad plures res referatur, eò frequentior est, seu sapientius, & Mente magis occupat.*

## DEMONSTRATIO.

Quæ enim imago, seu affectus ad plures res referatur, eò plures dantur cause, à quibus excitari, & foveri potest, quas omnes Mens (*per Hypothesin*) ex ipso affectu simul contemplatur; atque adeo affectus eo frequentior est, seu sapientius, & (*per Prop. 8. hujus*) Mente magis occupat. Q.E.D.

## PROPOSITIO XII.

*Rerum imagines facilis imaginibus, quæ ad res referuntur, quæ clare, & distinctè intelligimus, juxguntur, quam alii.*

## DEMONSTRATIO.

Res, quæ clare, & distinctè intelligimus, vel rerum communis proprietates sunt, vel quæ ex iis deducuntur, (*vide rationis Defin. in 2. Schol. Prop. 40. p. 2.*) & consequenter sapientius, (*per Prop. pref.*) in nobis excitantur; adeoque facilis fieri potest, ut res alias simul cum his, quam cum aliis contemplentur, & confe-

Hh 3

quen-

quenter (per Prop. 18. p. 2.) ut faciliter cum his, quam cum aliis, jungantur. Q. E. D.

### PROPOSITIO XIII.

*Quò imago aliqua pluribus aliis juncta est, sèpè vigeat.*

#### DEMONSTRATIO.

Nam, quò imago aliqui pluribus aliis juncta est, cò (per Prop. 18. p. 2.) plures causæ dantur, à quibus excitari potest. Q. E. D.

### PROPOSITIO XIV.

Mens efficere potest, ut omnes Corporis affectiones, securum imagines ad Dei ideam referantur.

#### DEMONSTRATIO.

Nulla est Corporis affectio, cuius aliquod clarum, & distinctum non possit Mens formare conceptum; (per Prop. 4. hujus) adeoque efficere potest, (per Prop. 15. p. 1.) ut omnes ad Dei ideam referantur. Q. E. D.

### PROPOSITIO XV.

*Qui sè, suosqué affectus clare, & distinctè intelligit, Deum amat, & eo magis, quò sè, suosqué affectus magis intelligit.*

#### DEMONSTRATIO.

Qui sè, suosqué affectus clare, & distinctè intelligit, lætatur, (per Prop. 53. p. 3.) idque concomitante ideâ Dei; (per Prop. præced.) atque adeo (per 6. Affec. Defin.) Deum amat, & (per extensionem) eo magis, quò sè, suosqué affectus magis intelligit. Q. E. D.

### PROPOSITIO XVI.

*Hic erga Deum Amor Mentem maximè occupare debet.*

#### DEMONSTRATIO.

Est enim hic Amor junctus omnibus Corporis affectionibus, (per

(per Prop. 14. hujus) quibus omnibus soveretur; (per Prop. 15. hujus) atque adeo (per Prop. 11. hujus) Mentem maximè occupare debet. Q. E. D.

### PROPOSITIO XVII.

*Deus expers est passionum, nec illo Lætitiae, aut Tristitiae affectu afficitur.*

#### DEMONSTRATIO.

Ideo omnes, quatenus ad Deum referuntur, veræ sunt, (per Prop. 32. p. 2.) hoc est, (per Defin. 4. p. 2.) adæquata; atque adeo (per Affec. gen. Defin.) Deus expers est passionum. Deinde Deus neque ad maiorem, neque ad minorē perfectionem transire potest; (per 2 Coroll. Prop. 20. p. 1.) adeoque (per 2 & 3. Affec. Defin.) nullo Lætitia, neque Tristitia affectu afficitur. Q. E. D.

#### COROLLARIUM.

Deus propriè loquendo neminem amat, neque odio habet. Nam Deus (per Prop. præc.) nullo Lætitia, neque Tristitia affectu afficitur, & consequenter (per 6 & 7. Affec. Defin.) neminem etiam amat, neque odio habet.

### PROPOSITIO XVIII.

*Nemo potest Deum odio habere.*

#### DEMONSTRATIO.

Idea Dei, quæ in nobis est, est adæquata, & perfecta; (per Prop. 46 & 47. p. 2.) adeoque quatenus Deum contemplatur, catenus agimus, (per Prop. 3. p. 3.) & consequenter (per Prop. 59. p. 3.) nulla potest dari Tristitia concomitante ideâ Dei, hoc est, (per 7 Affec. Defin.) nemo Deum odio habere potest. Q. E. D.

#### COROLLARIUM.

Amor erga Deum in odium verti nequit.

#### SCHOLIUM.

At obici potest, quòd dum Deum omnium rerum causam intelli-

tellimus, ex ipso Deum Trinitatem causam consideramus. Sed ad hoc respondeo, quod quatenus Trinitas *causa* intelligimus, eatur *(per Prop. 3. huius)* ipsa definit esse pax, hoc est, *(per Prop. 59. p. 3.)* eatus definit esse Trinitatis; atque adeo, quatenus Deum Trinitatem causam esse intelligimus, eatus lexem.

## PROPOSITIO XIX.

*Qui Deum amat, conari non potest, ut Deus ipsum contradicat.*

## DEMONSTRATIO.

Si homo id conaretur, cuperet ergo, *(per Coroll. Prop. 17. huius)* ut Deus, quem amat, non esset Deus, & consequenter, *(per Prop. 19. p. 3.)* contritulari cuperet, quod *(per Prop. 28. p. 3.)* est absurdum. Ergo, qui Deum amat, &c. Q. E. D.

## PROPOSITIO XX.

*Hic erga Deum Amor, neque Invidiae, neque Zelotypie affectu inquirari potest; sed eò magis foveretur, quo plures homines eodem Amoris vinculo cum Deo junctos imaginantur.*

## DEMONSTRATIO.

Hic erga Deum Amor summum bonum est, quod ex dilectione rationis appetere possimus, *(per Prop. 28. p. 4.)* & omnibus hominibus commune est, *(per Prop. 36. p. 4.)* & omnes, ut eodem gaudent, cupimus; *(per Prop. 37. p. 4.)* atque adeo *(per 23. Aff. Defin.)* Invidiae affectu maculati nequit, neque etiam *(per Prop. 18. huius, & Defin. Zelotypia, quam vide in Schol. Prop. 35. p. 3.)* Zelotypia affectu; sed contra *(per Prop. 31. p. 3.)* eo magis foveri debet, quo plures homines eodem gaudere imaginantur. Q. E. D.

## SCHOOLIUM.

Possimus hoc eodem modo ostendere, nullum dari affectum, qui huic Amori directè sit contrarius, à quo hic ipse Amor possit destrui; atque adeo concludere possimus, hunc erga Deum Amorem

rem omnium affectuum esse constantissimum, nec, quatenus ad Corpus referatur, posse deliri, nisi cum ipso Corpore. Cuius autem natura sit, quatenus ad solam Mentem referatur, poslea videbimus. Atque his omnia affectuum remedia, sive id omne, quod Mens, in se sola considerata, adversus affectus potest, comprehendendi; ex quibus apparet, Menti in affectus potentiam consistere. I<sup>o</sup>. In ipsa affectuum cognitione. *(vide Schol. Prop. 4. huius)* II<sup>o</sup>. In eo, quod affectus à cogitatione causa extinxit, quam confusæ imaginatur, separat. *(vide Prop. 2. cum codem Schol. & Prop. 4. huius)* III<sup>o</sup>. In tempore, quo affectiones, quæ ad res, quas intelligimus, referuntur, illas superant, quæ ad res referuntur, quas confusæ, seu mutilatè concipiimus. *(vide Prop. 7. huius)* IV<sup>o</sup>. In multitudine causarum, à quibus affectiones, quæ ad rerum communes proprietates, vel ad Deum referuntur, soventur. *(vide Prop. 9 & 11. huius)* V<sup>o</sup>. Denique in ordine, quo Mens suos affectus ordinare, & invicem concatenare potest. *(vide Schol. Prop. 10 & insuper Prop. 12. 13. & 14. huius)* Sed ut hac Menti in affectus potentia melius intelligatur, venit appriœ notandum, quod affectus à nobis magni appellantur, quando unius hominis affectum cum affectu alterius comparamus, & unum magis, quam alium eodem affectu conficiari videmus; vel quando unius, ejusdemque hominis affectus ad invicem comparamus, cundemque uno affectu magis, quam alio affecti, sive moveri compemus. Nam *(per Prop. 5. p. 4.)* vis cuiuscunq[ue] affectus definit potentiam causæ externej cum nostrâ comparatâ. At Menti potentia sola cognitione definitur; impotentia autem, seu passio à sola cognitionis privatione, hoc est, ab eo, per quod idea dicuntur inadæquate, estimatur; ex quo sequitur, Mentem illam maximè pati, cuius maximam partem ideas inadæquate constituant, ita ut magis per id, quod patitur, quam per id, quod agit, dignoscatur; & illam contrâ maximè agere, cuius maximam partem ideas adæquate constitutum, ita ut, quamvis huic tot inadæquate ideæ, quam illi insint, magis tamen per illas, quæ humanae virtuti tribuuntur, quam per has, quæ humanae impotentiam argunt, dignoscatur. Deinde notandum, animi ægritudines, & infortunia

potissimum originem trahere ex nimio Amore erga rem, quæ multis variationibus est obnoxia, & cuius nunquam compotes esse possimus. Nam nemo de re ullâ, nisi quam amat, follicitus, anxius est, neque injuria, supficiones, inimicitia, &c. oriuntur, nisi ex Amore erga res, quarum nemo potest reverâ esse compos. Ex his itaque facile concipimus, quid clara, & distincta cognitio, & præcipue tertium illud cognitionis genus, (de quo vide Schol. Prop. 47. p. 2.) cuius fundamentum est ipsa Dei cognitio, in affectu potest, quos nempe, quatenus passiones sunt, si non absolute tollit, (vide Prop. 3. cum Schol. Prop. 4. hujus) falso efficit, ut minimum Menti partem constituant. (vide Prop. 14. hujus) Deinde Amorem gignit erga rem immutabilem, & aeternam, (vide Prop. 15. hujus) & cuius reverâ sumus compotes, (vide Prop. 45. p. 2.) & propriece nullis vitiis, quæ in communii Amore infinit, inquinari; sed qui semper major, ac maior est potest, (per Prop. 15. hujus) & Menti maximam partem occupare, (per Prop. 16. hujus) lateque afficere. Atque his omnia, quæ praefentem hinc vitam spectant, abolvi. Nam quod in hujus Scholii principio dixi, me his paucis omnia affectuum remedia amplexum esse, facile poterit unusquisque videre, qui ad hæc, quæ in hoc Scholio diximus, & simul ad Menti, ejusque affectuum definitions, & denique ad Propositiones 1. & 3. Partis 3. attenderit. Tempus igitur iam est, ut illa transeam, quæ ad Menti durationem sine relatione ad Corpus pertinent.

## PROPOSITIO XXI.

Mens nihil imaginari potest, neque rerum præteritarum recordari, nisi durante Corpore.

## DEMONSTRATIO.

Mens actualē fui Corporis existentiam non exprimit, neque etiam Corporis affectiones, ut actualē, concipiūt, nisi durante Corpore, (per Coroll. Prop. 8. p. 2.) & consequenter (per Prop. 26. p. 2.) nullum corpus, ut actu existens, concipiūt, nisi durante suo Corporē, ac prouide nihil imaginari, (vide Imaginat. Defin. in Schol.

Prop.

Pr. 17 p. 2.) neque rerum præteritarum recordari potest, nisi durante Corpore. (Vide Defin. Memoria in Schol. Prop. 18. p. 2.) Q.E.D.

## PROPOSITIO XXII.

In Deo tamen datur necessariō idea, quæ hujus, & illius Corporis humani existentiam sub aeternitatū specie exprimit.

## DEMONSTRATIO.

Deus non tantum est causa hujus, & illius Corporis humani existentia, sed etiam existentia, (per Prop. 25. p. 1.) quæ propterea per ipsum Dei existentiam necessariō debet concipi, (per Axiom. 4. p. 1.) idque aeterna quidam necessitate, (per Prop. 16. p. 1.) qui quidem conceptus necessariō in Deo dati debet, (per Prop. 3. p. 2.) Q.E.D.

## PROPOSITIO XXIII.

Mens humana non potest cum Corpore absolute destruī; sed ejus aliiquid remanet, quod aeternum est.

## DEMONSTRATIO.

In Deo datus necessariō conceptus, seu idea, quæ Corporis humani existentiam exprimit, (per Prop. prat.) quæ propterea aliquid necessariō est, quod ad existentiam Menti humanae pertinet. (per Prop. 13. p. 2.) Sed Menti humanae nullam durationem, quæ tempore definiti potest, tribuimus, nisi quatenus Corporis actualē existentiam, quæ per durationem explicatur, & tempore definiri potest, exprimit, hoc est, (per Coroll. Prop. 8. p. 2.) ipsi durationē non tribuimus, nisi durante Corpore. Cum tamen aliquid nichilominus sit id, quod aeterna quidam necessitate per ipsum Dei existentiam concipiatur, (per Prop. prat.) exire necessariō hoc aliquid, quod ad Menti existentiam pertinet, aeternum. Q.E.D.

## SCHOLIUM.

Est, ut diximus, hæc idea, quæ Corporis existentiam sub specie aeternitatis exprimit, certus cogitandi modus, qui ad Menti existentiam pertinet, quicquid necessariō aeternus est. Nec tamen fieri

Ii 2

potest,

poteſt, ut recordemur nos ante Corpus exſlitiffe, quandoquidem nec in corpore illa ejus veltigia dari, nec aternitas tempore defini-ri, nec uilam ad tempus relationem habere poteſt. At nihilominus ſentimus, experimurque, nos exter nos eſſe. Nam Mens non minus res illas ſentit, quas intelligendo concipit, quām quas in memorīa habet. Mentis enim oculi, quibus res videt, obſervatque, fuit ipſae demonstrationes. Quanvis itaque non recordemur nos ante Corpus exſlitiffe, ſentimus tamen Mente noſtrā, quatenus Corporis effientiam ſub aternitatis ſpecie involvit, aternam eſſe, & hanc ejus exiſtentiam tempore defini-ri, ſive per durationem ex-plicari non poſſe. Mens igitur noſtra etenim tantum poteſt dici du-rare, ejufque exiſtentia certo tempore defini-ri poteſt, quatenus adūtem Co-poris exiſtentiam involvit, & etenim tantum poten-tiam habet rerum exiſtentiam tempore determinandi, eaſque ſub-duratio-ne concipiendi.

#### PROPOSITIO XXIV.

*Quò magis res ſingulares intelligimus, eò magis Deum intel-ligimus.*

#### DEMONSTRATIO.

Pater ex Coroll. Prop. 25. p. 1.

#### PROPOSITIO XXV.

*Summus Menti conatus, ſummaqne virtus eſt res intelligere tertio cognitionis genere.*

#### DEONSTRATIO.

Tertium cognitionis genus procedit ab adæquatâ idēa quorū-dam Dei attributorum ad adæquatam cognitionem effientia rerum; (vide hujus Defin. in 2. Schol. Prop. 40. p. 2.) & quò magis hoc mo-do res intelligimus, eò magis (per Prop. præc.) Deum intelligi-mus, ac proinde (per Prop. 28. p. 4.) ſumma Menti virtus, hoc eſt, (per Defin. 8. p. 4.) Menti potentia, ſea natura, ſive (per Prop. 7. p. 3.) ſummus conatus eſt res intelligere tertio cognitionis ge-nere. Q. E. D.

Prop.

#### PROPOSITIO XXVI.

*Quò Mens aptior eſt ad res tertio cognitionis genere intelligen-dum, eò magis cupit, res eodem hoc cognitionis genere intelli-gere.*

#### DEMONSTRATIO.

Pater. Nam quatenus concipimus Mente aptam eſſe ad res hoc cognitionis genere intelligendum, etenim eandem determinata concipimus ad res eodem cognitionis genere intelligendum, & conqueſter, (per 1. Affec. Defin.) quo Mens ad hoc aptior eſt, eò magis hoc cupit. Q. E. D.

#### PROPOSITIO XXVII.

*Ex hoc tertio cognitionis genere ſumma, que dari poteſt, Menti acquiescentia oritur.*

#### DEMONSTRATIO.

Summa Menti virtus eſt Deum cognoscere, (per Prop. 28. p. 4.) ſive res tertio cognitionis genere intelligere; (per Prop. 25. hujus) que quidem virtus eò major eſt, quo Mens hoc cognitionis genere magis res cognoscit; (per Prop. 24. hujus) adeoque qui res hoc cognitionis genere cognoscit, eadē ſummaria humanae perfectionem tranſit, & conqueſter, (per 2. Affec. Defin.) ſummā Letitiā afficitur, idque (per Prop. 43. p. 2.) concomitante idea ſui, ſu-que virtutis, ac proinde (per 25. Affec. Defin.) ex hoc cognitionis genere ſummi, que dari poteſt, oritur acquiescentia. Q. E. D.

#### PROPOSITIO XXVIII.

*Conatus, ſen Cupiditas cognoscendi res tertio cognitionis genere, oriri non poteſt ex primo; at quidem ex ſecundo cognitionis ge-nere.*

#### DEMONSTRATIO.

Hac Propoſitio per ſe patet. Nam quicquid clarè, & diſtinctè

li 3 intel-

intelligimus, id vel per se, vel per aliud, quod per se concipitur, intelligimus, hoc est, idex, quæ in nobis claræ, & distinctæ sunt, sive quæ ad tertium cognitionis genus referuntur, (vide 2. Schol. Prop. 40. p. 2.) non possunt sequi ex ideis mutatris, & confusis, quæ (per idem Schol.) ad primum cognitionis genus referuntur; sed ex ideis ad aquatis, sive (per idem Schol.) ex secundo, & tertio cognitionis genere; ac proinde (per 1. Affid. Defin.) Cupiditas cognoscendi res tertio cognitionis genere non potest ori ex primo; at quidem ex secundo. Q. E. D.

## PROPOSITIO XXIX.

Quicquid Mens sub specie aeternitatis intelligit, id ex eo non intelligit, quod Corporis praesentem actuum existentiam concipi; sed ex eo, quod Corporis existentiam concipi sub specie aeternitatis.

## DEMONSTRATIO.

Quatenus Mens praesentem sui Corporis existentiam concipi, etenus durationem concipi, quæ tempore determinari potest, & etenus tantum potentiam haber concipiendi res cum relatione ad tempus. (per Prop. 21. hujus & Prop. 26. p. 2.) At aeternitas per durationem explicari nequit. (per Defin. 8. p. 1. & ipsius explication.) Ergo Mens etenus potentiam non haber concipiendi res sub specie aeternitatis; sed quia de naturâ rationis est res sub specie aeternitatis concipere, (per 2. Coroll. Prop. 44. p. 2.) & ad Mentis naturam pertinet Corporis existentiam sub specie aeternitatis concipere, (per Prop. 23. hujus) & præter hoc duo nihil aliud ad Mentis existentiam pertinet. (per Prop. 13. p. 2.) Ergo hac potentia concipiendi res sub specie aeternitatis ad Mente non pertinet, nisi quatenus Corporis existentiam sub specie aeternitatis concipi. Q. E. D.

## SCHOOLIUM.

Res duobus modis à nobis ut actuales concipiuntur, vel quatenus easdem cum relatione ad certum tempus, & locum exilere, vel quatenus ipsas in Deo contineri, & ex naturâ & divina necessitate

con-

consequi concipimus. Quæ autem hòc secundo modo ut veræ, seu reales concipiuntur, eas sub aeternitatis specie concipimus, & eorum idex aeternam, & infinitam Dei essentiam involvunt, ut Propositione 45. Partis 2. ostendimus, cuius etiam Scholium vide.

## PROPOSITIO XXX.

Mens nostra, quatenus se, & Corpus sub aeternitatis specie cognoscit, eaterno Dei cognitionem necessariò habet, scilicet se in Deo esse, & per Deum concipi.

## DEMONSTRATIO.

Aeternitas est ipsa Dei essentia, quatenus haec necessariam involvit existentiam, (per Defin. 8. p. 1.) Res igitur sub specie aeternitatis concipere, est res concipere, quatenus per Dei essentiam, ut entia realia, concipiuntur, sive quatenus per Dei existentiam involvunt existentiam; adeoque Mens nostra, quatenus se, & Corpus sub specie aeternitatis concipi, etenus Dei cognitionem necessariò habet, scilicet &c. Q. E. D.

## PROPOSITIO XXXI.

Tertium cognitionis genus pendet à Mente, tanquam à formalicauia, quatenus Mens ipsa aeterna est.

## DEMONSTRATIO.

Mens nihil sub aeternitatis specie concipi, nisi quatenus sui Corporis existentiam sub aeternitatis specie concipi, (per Prop. 29. hujus) hòc est, (per Prop. 21. & 23. hujus) nisi quatenus aeterna est; adeoque (per Prop. præc.) quatenus aeterna est, Dei habet cognitionem, quæ quidem cognitio est necessariò adæquata, (per Prop. 46. p. 2.) ac proinde Mens, quatenus aeterna est, ad illa omnia cognoscendum est apta, quæ ex datâ hâc Dei cognitione consequi possunt, (per Prop. 40. p. 2.) hoc est, ad res tertio cognitionis generis cognoscendum, (vide hujus Defin. in 2. Schol. Prop. 40. p. 2.) cuius propriæ Mens, (per Defin. 1. p. 3.) quatenus aeterna est, causa est adæquata, seu formalis. Q. E. D.

Scho-